№1-54/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тольятти 27 февраля 2018 года 

Суд Центрального района г.Тольятти в составе председательствующего судьи Кудашкина А.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Ениной Е.А., 

защитника – адвоката Гаговской О.В, представившей удостоверение № 231, ордер № 000297 Адвокатского кабинета № 736, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Забалуевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей ( со слов оплачен ДД.ММ.ГГГГ);

2) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год;

3) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год (постановлено приговоры суда от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно); 

4) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 228 ч.1, 228 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года (постановлено приговоры суда от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно);

5) ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 228 ч.1, 74 ч.4, 70 (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении (постановлено приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно). 

-в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2, 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление им совершено в г.Тольятти Самарской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в период с 20 часов до 22 часов 25 октября 2017 года, точное время не установлено, по месту жительства своей знакомой – ФИО6 в 

<

адрес>, умышлено, незаконно, без цели сбыта, кустарным способом изготовил наркотическое средство – дезоморфин, часть которого употребил, оставшуюся часть наркотического средства дезоморфин, в крупном размере массой по сухому остатку 0,405 грамма ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в шприце в левом внутреннем кармане своей куртки до задержания.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов в 

<

адрес> был задержан ФИО1 сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него незаконно изготовленное и хранимое им наркотическое средство дезоморфин массой по сухому остатку 0,405 грамма, относящийся к крупному размеру.

Он же - ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в период с 16 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено по месту жительства своей знакомой – ФИО6 в 

<

адрес>, умышлено, незаконно, без цели сбыта, кустарным способом изготовил наркотическое средство – дезоморфин, часть которого употребил, оставшуюся часть наркотического средства дезоморфин, в крупном размере массой по сухому остатку 0,34 грамма ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в шприце в левом внутреннем кармане своей куртки до задержания.

31 октября 2017 года примерно в 18 часов в 

<

адрес> был задержан ФИО1 сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него незаконно изготовленное и хранимое им наркотическое средство дезоморфин массой по сухому остатку 0,34 грамма, относящийся к крупному размеру.

ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановления в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным им обвинением.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник - адвокат ходатайство подсудимого поддержал, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по делу в общем порядке.

Суд считает, что, обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждено доказательствами.Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, вину признал, раскаялся, судим. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд считает возможным учесть данные, положительно характеризующие подсудимого ФИО1, признание им вины, раскаяние, семейное положение, состояние здоровья, наличие заболеваний, в том числе хронических, наличие родителей пенсионеров, ходатайство начальника ОНК о содействии органам дознания и назначении более мягкого наказания. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО1 суд признает смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, отсутствия обстоятельств, предусмотренных в ст.63 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом общественной опасности тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств совершенных подсудимым, их количества, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку именно этот вид наказания, его реальное исполнение будет в полной мере соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, обстоятельствам его совершения, способствовать достижению целей наказания и исправлению подсудимого.

Вместе с тем с учетом, смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание без дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, изменения категории преступления на более мягкую, с учетом количества, характера и степени общественной опасности совершенных деяний, обстоятельств их совершения судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.228 ч.2, 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

- по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 ФИО9 наказание в виде трех лет одного месяца лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным по приговору суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 ФИО10 наказание в виде трех лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27.02.2018 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 24.11.2017 года по 27.02.2018 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – дезоморфин изъятый у ФИО1 с остаточной массой 0,32 грамма (квитанция № 290/43), наркотическое средство – дезоморфин изъятый у ФИО1 с остаточной массой 0,36 грамма (квитанция № 290/44), наркотическое средство – вещество, содержащее кодеин, жидкость остаток 0,00080 и 0,00027 грамма, флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Тропикамид», содержащий красный фосфор, массой 0,870 (квитанция № 290/45), полимерный пакет со стеклянным флаконом с надписью «йод», тарелкой с налетом, бутылкой из прозрачного полимера, бутылкой с надписью «Уайт-спирит», лезвием, блистером с надписью «тетралгин», наркотическое средство – вещество, содержащее кодеин, жидкость остаток 0,006 и 39,37 грамма (квитанция № 290/32), полимерный пакет с керамической тарелкой, бутылкой из непрозрачного полимера, бутылкой зеленого цвета с надписью «Уайт-спирит», стеклянным флаконом с надписью «йод», флаконом с надписью «Тропикамид», блистером с надписью «тетралгин», хранящееся в камере хранения УМВД России по г.Тольятти, - уничтожить, смывы с рук, срезы волос и ногтевых пластин, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить, материалы ОРД, хранить при деле.

Приговор Центрального районного суда г. Тольятти от 21.12.2016 года, по которому ФИО1 был осужден по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: